
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 14 del 02/03/2020 

 
  

OGGETTO: MISURE ORGANIZZATIVE PER IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE 
DEL COVID-19 (CORONA VIRUS) IN ATTUAZIONE DEL D.P.C.M. DEL 1 
MARZO 2020 - REVOCA ORDINANZA N. 8 DEL 23/02/2020 

 
 

LA SINDACA 
 
Visto l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000; 
Ravvisata la straordinaria necessità ed urgenza di emanare disposizioni per contrastare 
l’emergenza epidemiologica da Covid- 19 (Corona Virus); 
Richiamata la propria ordinanza n. 8 del 23/02/2020; 
Visto il D.L. n. 6 del 23/02/2020; 
Visto il D.P.C.M. del 1 marzo 2020; 
Visto in particolare l’art. 6, comma 2, del DPCM del 01/03/2020 in base al quale ogni misura, 
anche di carattere contingibile urgente adottata ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. 23/02/2020 n. 
6 cessa di produrre effetto; 
Visto l’art. 2 del D.L. n. 6 del 23/02/2020 che stabilisce che le Autorità competenti possono 
adottare ulteriori misure di contenimento e gestione dell’emergenza; 
Richiamata la propria ordinanza n. 13 del 01/03/2020 con cui è stata disposta la cessazione degli 
effetti dell’ordinanza n. 8 del 23/02/2020; 
Ritenuto pertanto di revocare la propria ordinanza n. 8 del 23/02/2020 e di adottare apposite 
misure di gestione dei servizi pubblici comunali per il contenimento della diffusione del COVID 
19/Coronavirus; 
Verificato che gli spazi della Biblioteca pubblica comunali non può assicurare modalità di fruizione 
contingentata o comunque tale da evitare assembramenti di persone; 

 
ORDINA 

 
1.  di revocare la propria ordinanza n. 8 del 23/02/2020; 

2.  di adottare le seguenti misure di gestione dei servizi pubblici comunali per il contenimento 
della diffusione del COVID 19/Coronavirus, in attuazione del D.P.C.M. del 1 marzo 2020: 

a) i centri ricreativi per anziani, Parco laboratorio, Pianeta famiglia, Centro di 
aggregazione giovanile, Informagiovani, Scuola civica di musica, Biblioteca: rimangono 
chiusi; 

copia informatica per consultazione



b) Sportelli sociali comunali di Via Wagner, Sportello Stranieri: riaprono al pubblico ma 
l’accesso deve essere contingentato e comunque tale da evitare assembramenti di persone, 
tenendo conto delle caratteristiche e dimensioni dei locali, garantendo il mantenimento della 
distanza di almeno 1 metro tra le persone; 

c) Piscina comunale, palestre, impianti sportivi, pubblici e privati: rimangono chiuse; 

d) attività e manifestazioni culturali: sospese; 

e) cinema, teatri, sale da ballo: chiusi; 

f) musei: riaprono al pubblico ma l’accesso deve essere contingentato e comunque tale da 
evitare assembramenti di persone, tenendo conto delle caratteristiche e dimensioni dei locali, 
garantendo il mantenimento della distanza di almeno 1 metro tra i visitatori; 

g) matrimoni e funerali: sono consentiti solo con la partecipazione in maniera contingentata 
tale da evitare assembramenti; 

h) cimiteri: aperti; il custode dovrà garantire l’accesso in maniera contingentata tale da evitare 
assembramenti di persone; 

i) Servizio di pre-post scuola: chiuso; 

j) Centro Diurno Disabili, Centro Socio Educativo e Servizio Formazione all’autonomia: 
aperti; 

 

Di disporre inoltre: 

1. che tutti gli uffici pubblici comunali aperti al pubblico, sia gestiti direttamente dal Comune, 
sia in appalto o concessione a terzi, devono essere dotati di soluzioni disinfettanti per il 
lavaggio delle mani, sia per il personale comunale che per gli utenti; 

2. che in tutti gli Uffici comunali aperti al pubblico siano esposte le misure di prevenzione rese 
note dal Ministero della Salute; 

3. che sia data informazione a tutti gli esercizi commerciali di esporre al pubblico le misure di 
prevenzione igienico sanitarie previste dal Ministero della Salute e di adottare le misure 
organizzative per evitare assembramenti di persone (ingressi contingentati); 

4. la diffusione della presente ordinanza in tutti i luoghi pubblici e esercizi pubblici del 
territorio comunale; 

5. di dare atto che la presente ordinanza potrà essere modificata in relazione all’evolversi del 
fenomeno; 

6. la trasmissione della presente ordinanza, per quanto di competenza, al Prefetto della 
Provincia di Milano, al Comando della Compagnia dei Carabinieri di Cassano d’Adda, alla 
Tenenza dei Carabinieri di Pioltello, al Comando della Polizia Locale di Pioltello. 

 
Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione. 
 
 
 
Pioltello, 02/03/2020 
 

La Sindaca 
COSCIOTTI IVONNE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


